ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 488/26 AL, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br amandadoamigocao@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vereadora Amanda do Amigo Cão

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada à Sra. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a instalação de faixa
elevada em frente à Policlínica Estadual da Região do Entorno – Formosa

Câmara Municipal de Formosa, 06 de FEVEREIRO de 2026.

Amanda do Amigo Cão
Vereadora

JUSTIFICATIVA

A solicitação fundamenta-se na necessidade de reforçar a segurança viária no local, considerando:

- o intenso fluxo diário de pedestres, incluindo pacientes, idosos, pessoas com mobilidade reduzida e
estudantes;

- o elevado índice de relatos de acidentes e situações de risco, incluindo atropelamentos de animais;

- constantes reclamações sobre veículos trafegando em alta velocidade na via;

- a importância de garantir acessibilidade e travessia segura em área de grande circulação pública.

A implantação de faixa elevada, além de organizar o trânsito, contribui significativamente para a
redução da velocidade dos veículos e para a proteção da vida, promovendo maior segurança tanto
para pedestres quanto para condutores.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:amandadoamigocao@camaraformosa.go.gov.br

		2026-02-06T15:05:34-0300
	Brasil
	AMANDA DE DEUS MOURA ROCHA LIMA
	Assinador Serpro